
            Copia 
 
 

 
 

COMUNE di CESARA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

VERBALE  di  DELIBERAZIONE 
del  CONSIGLIO  COMUNALE 

DELIBERAZIONE 
n. 19 del 11/12/2024 

 

Adunanza di Prima convocazione – seduta pubblica 
 
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2026-2027 , 
DELLA NOTA INTEGRATIVA E DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DUP 
 

 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 

IL  PRESIDENTE  
F.to RICCA GIAN CARLO 

IL SEGRETARIO 
F.to  Regis Milano Dr. Michele 

 
E’ copia conforme all’originale 

Addì, 12/12/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
REFERTO  di  PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario,  che copia della 
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
comunale on-line per  di 15 giorni consecutivi ai 
sensi art. 32 comma 5 L. n. 69/2009 e s.m.e.i.. 
 
 dal       12/12/2024 
 
al        27/12/2024 
 
Addì.  12/12/2024  

                       IL  SEGRETARIO 
 

                                F.to Regis Milano Dr. Michele 
 

 
CERTIFICATO  di  ESECUTIVITA’ 

 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva 
 
il 11/12/2024  
 
(art. 134,  D.Lgs 267/2000). 
 
 
 
                                 IL  SEGRETARIO 
 
                      F.to Regis Milano Dr. Michele 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì  undici del mese di  dicembre alle ore diciotto e minuti trenta nel 

SEDE MUNICIPALE, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali.  

All’appello risultano: 
    Presenti Assenti 
01) RICCA GIAN CARLO Sindaco X   
02) PEROLINI ANTONELLA Consigliere X   
03) TIENGO LUCIA Consigliere X   
04) IRICO CLAUDIO Consigliere X   
05) SUABBI CLAUDIO Consigliere X   
06) FALDA MARIA TERESA Consigliere X   
07) KOKA ROLAND Consigliere   X 
08) FERZOLA MAURO Consigliere   X 
09) ROMANINO MARINELLA Consigliere   X 
10) PELLEGRINO VINCENZO Consigliere X   
11) CAVALLINI ANTONIO Consigliere   X 

  TOTALI 7 4 
 
             Assiste il Segretario comunale, Sig. Regis Milano Dr. Michele, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 
           Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig.  RICCA GIAN CARLO, in  qualità di   Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



     

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sentito l’intervento dell’ Assessore al Bilancio sig.ra Perolini Antonella “ Oggi il Consiglio Comunale è 
chiamato ad approvare il bilancio di previsione del prossimo triennio 2025/2027. 
Il termine per l’approvazione è fissato al momento al 31 dicembre 2024. Ci sarà una proroga, 
probabilmente al 31 marzo 2025, così come richiesto dall’ANCI.  
E’ sicuramente un esercizio piuttosto complicato arrivare alla quadratura del bilancio di previsione, 
soprattutto in questo periodo caratterizzato da molta incertezza, con riferimento ai problemi legati al 
caro energia e all’impatto dell’inflazione.  
Sono tuttavia molte le amministrazioni che puntano a chiudere la partita entro il 31 dicembre, in 
modo da evitare l’esercizio provvisorio. 
Si ritiene infatti sempre preferibile un bilancio imperfetto approvato nei termini piuttosto che un ottimo 
bilancio licenziato in ritardo. 
Dal lato della parte corrente non sono stati operati tagli di spesa. 
Sul lato delle entrate, si confermano le misure di addizionale ed IMU, mentre per quanto riguarda la 
tassa rifiuti si procederà alla determinazione delle tariffe entro il 30 aprile sulla scorta del quadro 
economico finanziario del Consorzio. 
E’ stata confermata la previsione relativa all'attivazione di 2 cantieri di lavoro per disoccupati (il costo 
totale è di 18mila euro con finanziamento regionale di circa 9mila euro) 
Sul lato degli investimenti si conferma il piano già discusso in sede di DUP 2025/202. Il responsabile 
finanziario e il revisore hanno espresso il loro parere favorevole.” 
 
Richiamato l’art. 151 del TUEL secondo il quale gli Enti Locali deliberano il bilancio di previsione 
entro il 31 dicembre, stesso termine entro il quale i comuni possono deliberare in materia di tributi 
locali (aliquote/tariffe e regolamenti) per l'anno 2025. 
  
Richiamati i contenuti della programmazione previsti nel Documento Unico di Programmazione 
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 30 del 30/07/2024 e approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 13 in data 25/09/2024. 
 
Visto che è in corso la discussione in merito al disegno di legge recante “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”. 
 
Considerato pertanto che la presente proposta tiene conto delle norme al momento emanate, delle 
previsioni relative alla legge di bilancio in discussione in Parlamento e di prossima approvazione e 
verrà aggiornata nel caso di sostanziali modifiche della normativa relativa al bilancio di previsione 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 05/11/2024 con cui è stato approvato 
lo schema di bilancio di previsione 2025/2026/2027. 
 
Visto l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs 10 
agosto 2014, n. 126 dispone che:  

 gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un 
triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa per il primo esercizio del 
periodo considerato e le previsione di competenza per gli esercizi successivi, osservando i 
principi contabili generali ed applicati allegati al D.Lgs. 118/2011e ss.mm.ii.;  

 il bilancio di previsione è deliberato in pareggio finanziario complessivo per la competenza, 
comprensivo dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione e del recupero del disavanzo di 
amministrazione e garantendo un fondo di cassa finale non negativo. Inoltre, le previsioni di 
competenza relative alle spese correnti sommate alle previsioni di competenza relative ai 
trasferimenti in c/capitale al saldo negativo delle partite finanziarie e alle quote di capitale 
delle rate di ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con l’esclusione dei rimborsi 
anticipati, non possono essere complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei 
primi tre titoli dell’entrata, ai contribuiti destinati al rimborso dei prestiti e all’utilizzo dell’avanzo 
di competenza di parte corrente e non possono avere altra forma di finanziamento, salvo le 
eccezioni tassativamente indicate nel principio applicato alla contabilità finanziaria necessarie 



a garantire elementi di flessibilità degli equilibri di bilancio ai fini del rispetto del principio 
dell’integrità;  
 

Rilevato che l’art. 11 comma 14 del D.Lgs. 118/2011 dispone che, a decorrere dal 2016, gli enti 
locali adottano gli schemi di bilancio finanziari economici, patrimoniali e di bilancio consolidato 
comuni che assumono valore a giuridico ed autorizzatorio; per quanto concerne gli schemi 
armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio 
finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la 
reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa, da correlare ai 
vincoli di finanza pubblica; l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa. 
Costituiscono allegati al bilancio di previsione finanziario ai sensi dell’art. 11 comma 3 del D.Lgs. 
118/2011:  
a )il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 
esercizi considerati nel bilancio di previsione;  
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  
e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 
parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione;  
f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  
g) la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 del medesimo art. 11;  
h) la relazione del collegio dei revisori dei conti;  
Dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei 
principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza.  
 
Pertanto, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di entrata 
e di spesa iscritte in bilancio, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di 
assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e 
all'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi evidenziate, 
limitatamente agli schemi armonizzati, mediante la voce “di cui FPV”.  
Inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in bilancio le 
previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel 
primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto 
competenza e in conto residui. 
 
Visto che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle indicazioni ed 
alle linee guida fornite all’interno del Documento Unico di Programmazione (DUP) predisposto con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 30/07/2024 e approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 13 in data 25/09/2024 tenendo dunque conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi 
di gestione da perseguire per l’anno 2025 e per il triennio 2025/2026/2027. 
Alla data di deposito degli schemi di bilancio non risulta effettuata la determinazione del FPV di parte 
corrente ed in conto capitale derivante dalla gestione esercizio finanziario 2020, che quindi sarà 
oggetto di successiva variazione nel rispetto delle prescrizioni dell’art. 175 del D.Lgs. 267/00; 
pertanto il FPV attualmente iscritto nella parte entrata consegue alle poste iscritte nel riaccertamento 
dei residui effettuato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 28/02/2024.  
 
La Giunta Comunale ha poi assunto in data 05/11/2024 le seguenti deliberazioni: 
- “Destinazione per l'anno 2025 dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al 
Codice della Strada. Art. 208 del C.S.”; 

-  “Disciplina tariffaria per l’anno 2025” 



- Conferma tariffe canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria (Canone unico). 

- “Servizi pubblici a domanda individuale. Individuazione dei servizi e dei costi. 

Le previsioni della spesa corrente sono state determinate in misura tale da assicurare il 
consolidamento e potenziamento della generalità dei servizi in un quadro di eliminazione di sprechi e 
inefficienze. 
Le previsioni di spesa per il personale di ruolo sono state formulate sulla base del vigente contratto 
collettivo di lavoro, dei dipendenti in servizio al 31.12.2024, nel rispetto del vincolo di spesa sul 
personale di cui al comma 557 dell’art. 1 della Legge 296/2006 e degli altri vincoli in materia, così 
come dimostrato nell’allegato al Bilancio di previsione; 
E’ stata verificata la capacità di indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 
267/2000, così come dimostrato nell’allegato al Bilancio di previsione finanziario ex D.Lgs. 118/2011. 
Lo stanziamento del fondo di riserva ammontante ad €. 3.498,90 pari allo 0,57 %, del totale delle 
spese correnti rientra nei limiti di cui all'art. 166 del D.Lgs. 267/2000.  
Lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità pari ad € 5.651,10 è stato determinato secondo 
le modalità indicate nel principio applicato ella contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm., e risulta conforme al valore minino di legge. 
E’ stato altresì previsto prudenzialmente un fondo per futuri rinnovi contrattuali per €. 500,00, oltre 
che un fondo a garanzia debiti commerciali per €. 500,00. 
Negli stanziamenti dello schema di bilancio in approvazione sono state operate le riduzioni alle spese 
per relazioni pubbliche, convegni giornate e feste celebrative, mostre, pubblicità e di rappresentanza, 
sponsorizzazioni, missioni, formazione, acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture 
secondo le diverse percentuali dettate dall’art. 6 del D.L. 78/2010 e dell’art. 5 comma 2 del 
D.L.95/2012 come modificato dall’art. 15 c. 1 D.L. 66/14. 
Le spese di investimento sono state previste nell’ammontare consentito dalle modalità di 
finanziamento che si prevede di poter reperire e come meglio descritto nei prospetti indicati 
successivamente; 
Al bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 è allegata la documentazione amministrativa e 
contabile indicata dall’art. 172 comma 1 D.Lgs. 267/00 e dall’art. 11 comma 3 D.Lgs. 118/2011 
relativamente al Bilancio ex modello D.P.R. DPR 194/1996, dalla quale risulta in particolare:  
- che sono stati individuati i servizi a domanda individuale definiti ai sensi dell’art. D. M. 31.12.1983 e 
che gli stessi hanno un livello di copertura pari al 54,79 % come dimostrato dal prospetto allegato al 
bilancio di previsione. 
- che il costo complessivo di smaltimento di rifiuti solidi urbani sarà coperto dai proventi del servizio 
nella misura del 100% come si evince dalla proposta di piano finanziario in fase di approvazione;  
- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato 
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 
esercizi considerati nel bilancio di previsione;  
- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  
- la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 del medesimo art. 11; 
Richiamate inoltre le seguenti  precedenti deliberazioni del Consiglio Comunale ad oggetto: 

- “Conferma aliquote addizionale comunale all’Irpef 2025”; 
- “Conferma aliquote IMU anno 2025”; 

 

Ritenuto opportuno rinviare la determinazione delle misure della Tassa Rifiuti entro il 30 aprile 2025 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 



Visto il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità del Comune; 
Visto il parere favorevole del Revisore del Conto; 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come 
modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 
213 e dell’ art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art . 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 
convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213,  dal Responsabile del Servizio Finanziario ; 
 
Visto l'esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente risultato: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 
n. 7 n. 0 n. 7 n. 7 n. 0 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare  lo schema di bilancio 2025/2026/2027 che presenta le seguenti risultanze finali:  
 

 
 

ENTRATA 2025 2026 2027

TITOLO I entrate tributarie  €                  435.500,00  €                  427.500,00  €                  420.500,00 

TITOLO II entrate da 
contributi e trasferimenti 

correnti
 €                  104.500,00  €                  104.500,00  €                  105.600,00 

TITOLO III entrate 
extratributarie  €                  121.750,00  €                  121.750,00  €                  121.750,00 

TITOLO IV entrate da 
alienazioni, trasferimenti 

capitale…
 €                  259.500,00  €                    20.000,00  €                    20.000,00 

TITOLO V entrate da riduzione 
di attività finanziarie

TITOLO VI entrate da 
accensioni di prestiti  €                  100.000,00 

TITOLO VII entrate da 
anticipazione di tesoreria  €                  250.000,00  €                  250.000,00  €                  250.000,00 

TITOLO IX partite di giro  €                  284.500,00  €                  284.500,00  €                  284.500,00 

avanzo di amministrazione 
applicato  €                      3.404,00 

Fondo Pluriennale Vincolato

TOTALE  €               1.559.154,00  €               1.208.250,00  €               1.202.350,00 
In attesa di determinazione



 
 

2. aggiornare contestualmente il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con    
deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 30/07/2024  e ratificato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 13 in data 25/09/2024; 

 
3. dare atto che, alla data di deposito degli schemi di bilancio non risulta effettuata la 

determinazione del FPV di parte corrente ed in conto capitale derivante dalla gestione 
esercizio finanziario 2020, che quindi sarà oggetto di successiva variazione nel rispetto delle 
prescrizioni dell’art. 175 del D.Lgs. 267/00 e che pertanto il FPV attualmente iscritto nella parte 
entrata consegue alle poste iscritte nel riaccertamento dei residui effettuato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 9 del 28/02/2024; 

 
4. di dare atto che il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 è stato trasmesso, dopo 

l’approvazione dello schema di bilancio da parte della Giunta Municipale,  alla Banca Dati 
Amministrazioni Pubbliche (BDAP) con esito positivo e si provvederà ad inviare entro 30 giorni 
dall’approvazione da parte del Consiglio Comunale, la nota integrativa e il parere  del 
revisore;  l’invio dei dati alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve all’obbligo 
previsto dall’art. 227 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 di trasmissione telematica alla Corte dei 
Conti; 

 
Successivamente, 

 Su proposta del Sindaco Presidente, 
 Stante l’urgenza,  

  IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l'esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente risultato: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 
n. 7 n. 0 n. 7 n. 7 n. 0 

 

D E L I B E R A  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, onde dar corso agli 
adempimenti organizzativi dell’Ente. 

SPESA 2025 2026 2027
TITOLO I spese correnti  €                  617.454,00  €                  610.650,00  €                  610.550,00 

TITOLO II spese in c/capitale  €                  359.500,00  €                    20.000,00  €                    20.000,00 
TITOLO III spese per 

incremento di attività finanziarie

TITOLO IV rimborso di prestiti  €                    47.700,00  €                    43.100,00  €                    37.300,00 
TITOLO V chiusura 

anticipazione di tesoreria  €                  250.000,00  €                  250.000,00  €                  250.000,00 

TITOLO VI partite di giro  €                  284.500,00  €                  284.500,00  €                  284.500,00 

TOTALE  €               1.559.154,00  €               1.208.250,00  €               1.202.350,00 


